
 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 

 
 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

Al sito web

All’albo on-line

Agli atti

 
OGGETTO: decreto nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP). PNRR –

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 - Scuole innovative,
nuove aule didattiche e laboratori” – Azione 1 Next Generation Classrooms:
Ambienti di apprendimento innovativi.

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23645
CUP: B74D22004090006
Titolo progetto: Next Generation Classrooms IC A. MANZONI

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24,
relativo alla progettazione di scuole innovative;

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022 di Adozione del “Piano
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea -Next Generation
EU;

VISTA nello specifico la nota n. 218 del 08/08/2022 – linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0:
scuole innovative e laboratori - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

VISTO l’accorso di concessione con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento
di € 89.419,57 per la realizzazione degli Interventi;

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 80126810151 C.M. MIIC8AW00T - A1NB2JJ - SEGRETERIA

Prot. 0001451/U del 30/05/2023 11:49:11

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 80126810151 C.M. MIIC8AW00T - A1NB2JJ - SEGRETERIA

Prot. 0001451/U del 30/05/2023 11:49



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 

 
 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 107624 del 21/12/2022, con la
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2: Scuola
4.0;

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto);

VISTO il progetto Next generation classrooms IC A. MANZONI presentato in data 28/12/2022
attraverso la piattaforma FUTURA;

PRESO ATTO che in data 23/02/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto;
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 1248/VI.3 del 15/05/2023;
VISTO l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e

modificato;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante le istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche";
VISTI l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura

per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano,
nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1,
ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;

RITENUTO che il Dott. Davide Bassani, Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per il progetto indicato in oggetto, in quanto
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in
questione;



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 

 
 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

ACQUISITA la dichiarazione del Dirigente Scolastico, Dott. Davide Bassani, assunta al protocollo di
questa scuola la n. 1450/VI.3 del 30/05/2023 di assenza di motivi di incompatibilità e di
conflitto di interesse relativamente all’incarico di RUP;

DECRETA

di assumere, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ai fini dell’attuazione degli interventi a valere sul PNRR – Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 - Scuole innovative, nuove aule didattiche e laboratori”
– Azione 1 Next Generation Classrooms: Ambienti di apprendimento innovativi.

Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita sezione denominata “PNRR” sul sito
della scuola www.icb.edu.it.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Davide Bassani
F.to Digitalmente

Firato da:
BASSANI DAVIDE
Codice fiscae: BSSDVD75D05F205H
31/05/2023 10:01:13


